
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

О проведении смотра-конкурса проектов 
по родительскому просвещению в образовательных 

организациях Республики Адыгея в 2025 году 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 
Адыгея от 08.11.2024 г. № 1516 «Об организации работы республиканского 
Родительского университета в образовательных организациях Республики 
Адыгея в 2024-2025 учебном году», в целях выявления лучшего опыта работы 
образовательных организаций по родительскому просвещению  

п р и к а з ы в а ю :  
1. Провести с 17 марта по 31 мая 2025 года смотр-конкурс проектов по 

родительскому просвещению в образовательных организациях Республики 
Адыгея (далее - Конкурс). 

2. Утвердить: 
2.1. Положение о проведении смотра-конкурса проектов по родительскому 

просвещению в образовательных организациях Республики Адыгея 
(приложение 1). 

2.2. Состав организационного комитета смотра-конкурса проектов по 
родительскому просвещению в образовательных организациях Республики 
Адыгея (приложение 2).  

2.3. Состав жюри смотра-конкурса проектов по родительскому 
просвещению в образовательных организациях Республики Адыгея (приложение 
3). 

2.4. Порядок работы жюри и критерии оценивания конкурсных материалов 
участников смотра-конкурса проектов по родительскому просвещению в 
образовательных организациях Республики Адыгея (приложение 4). 

3. Организацию подготовки и проведения Конкурса поручить 
государственному бюджетному учреждению дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации» (Ф.Р. Тхагова). 

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных 
районов и городских округов, руководителям государственных образовательных 
организаций, подведомственных Министерству образования и науки Республики 



Адыгея, организовать в срок до 19 мая 2025 года представление конкурсных 
материалов в соответствии с утвержденным Положением. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела правового, 
кадрового обеспечения, социальной защиты участников образовательного 
процесса и информационной безопасности Министерства образования и науки 
Республики Адыгея Р.Н. Афаунова. 

 
 
  
 
 

Министр 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К.Лебедев 

 
 
 

  



Приложение № 1  
 

 
П О Л О Ж Е Н И Е  

о проведении смотра-конкурса проектов по родительскому просвещению в 
образовательных организациях Республики Адыгея 

 

1 .  О б щ и е  п о л о ж е н и я  
1.1. Настоящее Положение о проведении смотра-конкурса проектов по 

родительскому просвещению в образовательных организациях Республики 
Адыгея (далее –Положение) определяет порядок организации и проведения 
смотра-конкурса проектов по родительскому просвещению в образовательных 
организациях Республики Адыгея (далее – Конкурс), требования к конкурсным 
работам, критерии и принципы оценки конкурсных работ.  

1.2. Конкурс проводится в соответствии с приказом Министерства 
образования и науки Республики Адыгея от 08.11.2024 г. № 1516 «Об организации 
работы республиканского Родительского университета в образовательных 
организациях Республики Адыгея в 2024-2025 учебном году». 

1.3. Конкурс проводится Министерством образования и науки Республики 
Адыгея.  

1.4. Конкурс организуется государственным бюджетным учреждением 
дополнительного профессионального образования Республики Адыгея 
«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации». 

1.5. Конкурс проводится в целях выявления и популяризации лучшего 
опыта работы образовательных организаций по родительскому просвещению, 
перспективных идей и практик, способных повысить эффективность участия 
родителей в деятельности образовательных организаций. 

1.6. Задачи конкурса: 
  повышение роли родителей в развитии общественно-государственного 

управления образованием, учебно-воспитательном процессе через выявление и 
распространение лучших практик конструктивного взаимодействия 
образовательных организаций с семьей; 

  выявление и распространение положительного опыта работы 
образовательных учреждений (в том числе интернатного типа, профессиональных 
образовательных организаций и организаций дополнительного образования 
детей) по организации родительского просвещения; 

   привлечение внимания родительского сообщества к решению проблем 
образовательного и воспитательного процесса в образовательных организациях;  

   активизация и развитие потенциала образовательных организаций в 
сфере формирования гражданского самосознания;  

   выявление, популяризация и трансляция эффективных практик, 
методик, технологий работы по формированию взаимодействия образовательных 
организаций и родителей;  

   вовлечение родителей в проекты общеобразовательных организаций, 
направленные на формирование и развитие родительских компетенций; 

  повышение активности образовательных учреждений в организации 
родительского просвещения; 

  популяризация работы «Родительского университета» на территории 
Республики Адыгея; 



  привлечение внимания педагогического сообщества и широкой 
общественности к деятельности «Родительского университета». 

 
2 .  У ч а с т н и к и  к о н к у р с а  

2.1. В конкурсе принимают участие муниципальные и государственные 
образовательные организации (в том числе интернатного типа, профессиональные 
образовательные организации, организации дополнительного образования детей), 
заявка на участие и содержание конкурсных работ которых отвечает требованиям 
настоящего Положения (далее – Участник). 

2.2. Конкурс проводится среди следующих категорий участников: 
  общеобразовательные организации; 
  дошкольные образовательные организации; 
  образовательные организации, реализующие образовательные 

программы среднего профессионального образования. 
2.3. Победители трех предыдущих лет (2022 г., 2023 г. и 2024 г.) не могут 

принимать участие в конкурсе в 2025 году.  
 

3 .  П о р я д о к  п р о в е д е н и я  к о н к у р с а   
и  п р е д о с т а в л е н и я  м а т е р и а л о в  

3.1. Конкурсные материалы представляются в государственное бюджетное 
учреждение дополнительного профессионального образования Республики 
Адыгея «Адыгейский республиканский институт повышения квалификации» в 
срок до 19 мая 2025 года (включительно). 

3.2. От каждого участника конкурса в оргкомитет представляются: 
  заявка на участие в конкурсе, подписанная руководителем 

государственной или муниципальной образовательной организации (форма в 
приложении 1 к Положению); 

  проект, программа, концепция образовательной организации по 
родительскому просвещению; 

  материалы, отражающие деятельность образовательного учреждения по 
организации родительского просвещения; 

  описание опыта работы образовательного учреждения по организации 
родительского просвещения. 

3.3. К информации могут быть приложены дополнительные материалы в 
виде фотографий, газетных публикаций, статей и других сведений, 
характеризующих работу педагогического коллектива образовательного 
учреждения по организации родительского просвещения. 

3.4. Описательные материалы предоставляются на бумажном и 
электронном носителях. 

3.5. От каждой образовательной организации предоставляется не более 1 
(одной) заявки. 

3.6. Экспертиза конкурсных материалов проводится с 20 по 31 мая 2025 
года. 

3.7. Материалы, направленные на конкурс, не рецензируются и не 
возвращаются, апелляции не рассматриваются. 

 
4 .  П о д в е д е н и е  и т о г о в  



4.1. Образовательные организации (руководители и заместители 
руководителей, старшие воспитатели – авторы проектов), набравшие наибольшее 
количество баллов по каждой категории, награждаются дипломами Министерства 
образования и науки Республики Адыгея I, II и III степени. 

4.2. Описание опыта работы образовательного учреждения по организации 
родительского просвещения победителей и призеров Конкурса размещаются на 
сайте ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации». 



Приложение к Положению о проведении 
смотра-конкурса проектов по 
родительскому просвещению в 
образовательных организациях 
Республики Адыгея 

 
 

В оргкомитет смотра-конкурса 
проектов по родительскому 
просвещению в 
образовательных организациях 
Республики Адыгея 

 
 

З А Я В К А  
на участие в смотре-конкурсе проектов по родительскому просвещению в 

образовательных организациях Республики Адыгея 
 
 
1. Полное наименование учреждения 

_______________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

2. Муниципальное образование 

«__________________________________________» 

3. Фактический адрес учреждения (полностью, с индексом) 

_____________________________________________________________________ 

4. Ф.И.О. руководителя (полностью) 

________________________________________ 

5. Ф.И.О. заместителя руководителя по воспитательной работе (полностью) 

_____________________________________________________________________ 

6. Контактные телефоны, факс, e-mail ____________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

Руководитель __________________________________________ 

             (подпись)                 (расшифровка подписи) 

 

М.П. 

 

Дата 



Приложение № 4  
 

 
ПОРЯДОК  РАБОТЫ  ЖЮРИ  И  КРИТЕРИИ  ОЦЕНИВАНИЯ  

конкурсных материалов участников смотра-конкурса проектов по 
родительскому просвещению в образовательных организациях Республики 

Адыгея 
 

1. Предметом оценки жюри являются конкурсные материалы, 
представленные в соответствии с Положением о конкурсе. 

2. Члены жюри конкурса работают индивидуально и принимают решение о 
выставлении баллов самостоятельно, без обсуждения с другими членами жюри. 

3. Член жюри оценивает материалы в соответствии со следующими 
критериями: 

№ 
п/п Критерии 

Максимальное 
количество 

баллов 
1. 

Цель и задачи сформулированы ясно, конкретно и полно (от 0 до 10 
баллов) 10 

2. Содержание материалов в полной мере отражает участие родителей 
в деятельности образовательной организации 20 

3. Содержание материалов подчёркивает и чётко формулирует роль и 
степень вовлеченности родителей в деятельность образовательной 
организации 

10 

4. Содержание материалов имеет методическую ценность 20 
5. Компоненты выстроены системно, взаимосвязаны или выстроены 

как алгоритм, их описание дает ясное представление о содержании 
работы 

20 

6. Присутствует оригинальный подход к решению проблематики, 
материалы могут быть рекомендованы к использованию 20 

7. Полученные результаты реальны, адекватны поставленной цели, 
способы их определения корректны, дан инструментарий 10 

8. Приложения отражают основное содержание конкурсной работы, 
расширяют и дополняют представление о работе 20 

 Итого: 130 
 
4. Член жюри строит свое оценочное суждение, выраженное в баллах, на 

основе принципов объективности, независимости, обоснованности, поддержки 
эффективных инновационных технологий. 

5. Окончательный результат экспертной оценки отражается в 
индивидуальных оценочных листах, которые заполняются и подписываются 
каждым членом жюри отдельно. 

6. Подсчет баллов осуществляется ответственным секретарем-
координатором оргкомитета на основании оценочных листов, заполненных 
членами жюри. 

7. По итогам подсчета баллов ответственный секретарь-координатор 
формирует рейтинг участников конкурса. 


